
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 549

31 Οκτωβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΝΗΣΟΣ ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ», Δήμου Ύδρας, Νομ. 
Πειραιά. ................................................................................................... 1

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 193/14.2.2006 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας. .... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3497 (1)
    Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «ΝΗΣΟΣ ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ», Δήμου Ύδρας, Νομ. 
Πειραιά. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως το άρθρο 9 παρ.1 
του ως άνω Νόμου, καθώς και το γεγονός ότι

α) Πρόκειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στην βο−
ρειοδυτική πλευρά της νήσου Αγ. Γεώργιος. Η νήσος Αγ. 
Γεώργιος απεικονίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού κλίμακας 1:50000 
Ανατολική Ύδρα.

β) Η μορφολογία της ακτογραμμής χαρακτηρίζεται 
ως βραχώδης.

γ) Πλησίον της ακτογραμμής εμφανίζονται απότομα 
πρανή με υψόμετρα που κυμαίνονται μεταξύ 20 και 70 
μέτρων (φρύδι πρανούς). Οι κλίσεις του εδάφους ανάμε−
σα φρύδι πρανούς − ακτογραμμής είναι πολύ απότομες 
(φτάνουν και 100%).

δ) Η περιοχή επηρεάζεται κυρίως από βόρειους ανέ−
μους.

ε) Η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε απόστα−
ση 500 με 600 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή.

στ) Σύμφωνα με την από 28.12.2006 βεβαίωση του 
Τοπογράφου Μηχανικού Τσαβλίρη Θ. Ελευθέριου στην 
υπόψη περιοχή δεν υπάρχουν σε ισχύ:

εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις 
γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

Διαδικασία κτηματογράφησης για ένταξη στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο.

Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περι−
οχές.

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 5 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντη ,σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κων Δ/ντων, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών Δημ. Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρε−
σιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948/τ.Β΄) 
κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οι−
κονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−

4853

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.11.05 09:17:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4854 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

9. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο−
λιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» με την οποία ορίζεται η 10η Απρι−
λίου 2004 ως ημερομηνία περιέλευσης αρμοδιοτήτων 
του Υπουργείου μας στους Γενικούς Γραμματείς των 
Διοικητικών Περιφερειών της χώρας.

10. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε 1 πινακίδα με κλί−
μακα 1:500 της περιοχής «Νήσος Άγιος Γεώργιος», Δή−
μου Ύδρας, Ν. Πειραιά., που συντάχθηκε τον Δεκέμβριο 
του 2006 από τον Τοπογράφο Μηχανικό Τσαβλίρη Θ. 
Ελευθέριο.

11. Την από 1.2.2007 Έκθεση Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

12. Τη σύμφωνη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
που διατυπώθηκε στο με αριθμό Φ. 544.5/587/07/
Σ.8818/4.7.2007/ΓΕΝ/Δνση Α2/τμήμα Ιε, έντυπο σήμα του, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 1 Φεβρουαρίου 2007 Έκθεση 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλί−
ας, καθώς και το από Δεκέμβριο του 2006 τοπογραφικό 
διάγραμμα σε μία πινακίδα που την συνοδεύει, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό Τσαβλίρη 
Θ. Ελευθέριο και επί του οποίου η παραπάνω Επιτρο−
πή καθόρισε με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1,2,3,..., 17,18,19 της οποίας οι κορυφές καθορί−
ζονται με συντεταγμένες του Κρατικού δικτύου Γ.Υ.Σ., 
τα όρια του αιγιαλού στη θέση «νήσος Αγιος Γεώργιος», 
δήμου Ύδρας, Ν. Πειραιά και με κίτρινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Γ,2΄,3΄,....16΄,17΄,18΄’ της οποίας οι 
κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
δικτύου Γ.Υ.Σ., τα όρια της παραλίας στην ίδια θέση. 

2. Η απόφαση αυτή μαζί με την από 1.2.2007 Έκθεση 
Επιτροπής καθώς και το από Δεκέμβριο του 2006 το−
πογραφικό διάγραμμα, που προαναφέραμε, να δημοσι−
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 23 Αυγούστου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Του άρθρου 3 του νόμου 2971/2001 ΦΕΚ 285/19.12.2001 
Τεύχος Α΄

Για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, 
στη θέση «Νήσος Αγ. Γεώργιος», του Δήμου Ύδρας, Ν. 
Πειραιά.

Στην Νήσο Αγ. Γεώργιος του Δήμου Ύδρας, σήμερα 
την 1.2.2007 ημέρα Πέμπτη, οι παρακάτω υπογράφο−
ντες:

α) Μεγρέμης Χαράλαμπος, ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανι−
κός, Διευθυντής της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, 
ως Πρόεδρος.

β) Αβραάμ Γεώργιος, ΠΕ/Β’ Τοπογράφος Μηχανικός, 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, ως Μέλος.

γ) Καρδαμήτση Κ., ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανικός, Διευθύ−
ντρια Χωροταξίας & Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ−
ματείας Περιφέρειας Αττικής, ως Μέλος, (απούσα)

δ) Οικονομοπούλου Κων/να Αρχιτέκνων Μηχανικός 
Διευθύντρια Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Πειραιά, ως Μέλος. (απούσα)

ε) Σιγούρος Ευάγγελος − Πλωτάρχης Λ/Σ, Διοικητής 
Λιμεναρχείου Λαυρίου, ως Μέλος.

που αποτελούμε την παραπάνω επιτροπή καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 3 
του νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ. Α΄/9.12.2001) και της υπ’ 
αριθμ. 4374/6.12.2006 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί Συστάσεως Επιτροπής Καθο−
ρισμού των Ορίων του Αιγιαλού», συγκληθείσα κατόπιν 
της με αριθμό 383/23.1.2007 πρόσκλησης του Προέδρου 
της Επιτροπής μεταβήκαμε σήμερα στις 1.2.2007 ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 10:00 στην περιοχή «Νήσος Αγ. Γεώρ−
γιος», του Δήμου Ύδρας, Ν. Πειραιά και αφού λάβαμε 
υπόψη:

1) Το τοπογραφικό διάγραμμα σε 1 πινακίδα με κλίμα−
κα 1:500 της περιοχής «Νήσος Αγ. Γεώργιος», του Δή−
μου Ύδρας, Ν. Πειραιά, που συντάχθηκε τον Δεκέμβριο 
του 2006 από τον. Τοπογράφο Μηχανικό Τσαβλίρη Θ. 
Ελευθέριο.

2) Τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
και τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως ισχύει σήμερα 
και ειδικότερα το άρθρο 9 ήτοι:

α) Πρόκειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στην βο−
ρειοδυτική πλευρά της νήσου Αγ. Γεώργιος. Η νήσος Αγ. 
Γεώργιος απεικονίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού κλίμακας 1:50000 
Ανατολική Ύδρα.

β) Η μορφολογία της ακτογραμμής χαρακτηρίζεται 
ως βραχώδης.

γ) Πλησίον της ακτογραμμής εμφανίζονται απότομα 
πρανή με υψόμετρα που κυμαίνονται μεταξύ 20 και 70 
μέτρων (φρύδι πρανούς). Οι κλίσεις του εδάφους ανάμε−
σα φρύδι πρανούς − ακτογραμμής είναι πολύ απότομες 
(φτάνουν και 100%).

δ) Η περιοχή επηρεάζεται κυρίως από βόρειους ανέ−
μους.

ε) Η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε απόστα−
ση 500 με 600 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή.

στ) Σύμφωνα με την από 28.12.2006 βεβαίωση του 
Τοπογράφου Μηχανικού Τσαβλίρη Θ. Ελευθέριου στην 
υπόψη περιοχή δεν υπάρχουν σε ισχύ:

εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις 
γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

Διαδικασία κτηματογράφησης για ένταξη στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο.

Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περι−
οχές.

3) Την μετά επιτόπιο μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και ύστερα από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

1. Καθορίζει επί του παραπάνω διαγράμματος την 
οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πολυγω−
νική γραμμή, με στοιχεία 1,2,3,....,17,18,19 της οποίας οι 
κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
Δικτύου ΓΥΣ

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4855

συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Γ,2΄,3΄,......,16΄,17΄, 
18΄, της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγ−
μένες του κρατικού Δικτύου ΓΥΣ, με σταθερό πλάτος 
ζώνης 10 μέτρων, επειδή θεωρείται απαραίτητη λόγω 
της φύσης της συνεχόμενης προς τον Αιγιαλό ξηράς 
και της αδυναμίας να εξυπηρετηθούν από τον Αιγιαλό 
οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του νόμου 
2971/2001 δηλαδή, ότι ο Αιγιαλός και η Παραλία εκτός 
του κυρίου και αρχικού προορισμού αυτών, που είναι η 
επικοινωνία από τη θάλασσα προς τη ξηρά και αντίθε−
τα, δύναται να χρησιμεύσουν και για άλλους σκοπούς, 

δηλ. συγκοινωνιακούς εξωραϊστικούς − τουριστικούς και 

λοιπούς κοινωφελείς, καθώς και για εκμετάλλευση προς 

όφελος του Δημοσίου.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΕΓΡΕΜΗΣ

Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΒΡΑΑΜ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΙΓΟΥΡΟΣ



4856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4857



4858 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4859



4860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
 Στην υπ’ αριθμ. 193/14.2.2006 απόφαση του Γεν. Γραμ−

ματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, η οποία δημοσιεύθηκε στο αρ. ΦΕΚ 
223/Δ΄/23.3.2006, επιφέρεται η παρακάτω διόρθωση:

Συγκεκριμένα στη σελίδα 1998 ο πίνακας
«

ΣΗΜΕΙΑ
ΕΓΣΑ

Χ Ψ

Α53 761497,42  4176761,9

Α65 761514,99 4176823,32

Α42 761590,22 4176755,43

Α82 761505,68 4176767,66

»
αντικαθίσταται με τον πίνακα
«

ΣΗΜΕΙΑ
ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ Ε.Γ.Σ.Α. ’87

Χ Ψ

Α53 761484,48 4176771,22

Α65 761552,18 4176839,49

Α42 761568,50 4176755,48

Α82 761482,74 4176765,38

»

 (Από την Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005493110070008*


